[277] 42 (Lev 13,3). Quid est quod ait: *et uidebit sacerdos et inquinabit eum*, ad quem ueniet, ut mundetur? Sed *inquinabit* dictum est «inquinatum pronuntiabit», si haec in eo uiderit, quae scriptura dicit de macula leprae.

43 (Lev 13,4,7). *Si autem lucidus albus erit in cute coloris eius et humilis non fuerit aspectus eius a cute.* *Lucidus albus* subauditur «tactus», id est illa macula coloris, non pilus. Quod postea dicit: *si autem conuersa mutata fuerit significatio in cute*, hanc dicit «significationem», quod superius *signum*

antes el texto latino llamó *signum* (señal). El texto griego, tanto antes como ahora, usa la misma palabra *σημασία*.

44 (Lev 13,5-6). *El sacerdote lo separará durante siete días por segunda vez, y el sacerdote lo examinará el séptimo día por segunda vez, y si el toque es oscuro y el toque no se ha extendido en la piel, el sacerdote lo purificará, pues es una señal.* Esto quiere decir que «el sacerdote lo declarará puro», pues no se trata de lepra, sino de una señal.

45 (Lev 13,7-8). *Pero si se cambiara otra vez la significación en la piel, después de haberlo examinado el sacerdote para purificarlo, y apareciera otra vez al sacerdote y el sacerdote lo examinara y comprobara que se cambió la significación en la piel, y el sacerdote lo manchará: es lepra.* También aquí «lo manchará» equivale a «lo declarará manchado». «Y» (en la última frase) es una añadidura propia del lenguaje de la Escritura. Parece que el texto aconseja que, cuando se haya visto el color blanco solo y brillante, distinto del color sano, el sacerdote lo examine de nuevo para declarar que es lepra, es decir, que manche al hombre declarándole leproso, pero sólo si se comprueba que también el pelo se ha vuelto blanco y el lugar de la piel en donde está el color blanco se halle más hundido. Y continúa: *Pero si en la piel de su color hubiera el blanco brillante* —es decir, si el toque aquel fuera blanco brillante: llama así a la mancha— *y su lugar visible no estuviera más hundido que la piel y el*

in latino legitur (cf. Lev 13, 2). Nam graecus et supra et hic uno eodemque uerbo usus est *σημασία* dicens.

44 (Lev 13,5,6). *Et segregabit illum sacerdos septem diebus in secundo; et uidebit illum sacerdos die septimo in secundo, et ecce obscurus tactus, non est conuersus tactus in cute. Et purgabit^a eum sacerdos; signum enim est: hoc est «purgatum eum pronuntiabit»; non enim est lepra, sed signum.*

45 (Lev 13,7,8). *Si autem conuersa mutata fuerit significatio in cute posteaquam uidit illum sacerdos, ut purget <illum>, et uisus fuerit denuo sacerdoti et uiderit eum sacerdos et ecce commutata <est> significatio in cute, et inquinabit eum sacerdos; lepra est. Etiam hic inquinabit dixit «inquinatum pronuntiabit»: «et» autem plus habet ex more locutionis scripturae. Hoc itaque uidetur admonuisse, ut, cum uisus fuerit solus color albus et lucidus discolor sano color, adhuc probetur a sacer(208)dote, ut, si uiderit etiam pilum mutatum in album colorem et [278] humiliorem factum cutis locum, in quo est albus color, tunc pronuntiet lepram, id est inquit hominem pronuntiando leprosum. Si autem, inquit, lucidus albus fuerit in cute coloris eius —id est lucidus albus fuerit ille tactus: quo nomine eandem maculam appellat— et humilis non fuerit aspectus eius a cute et pilus non*

a) purgabit PL.

pelo no se hubiera vuelto blanco, sino que es oscuro —es decir, el pelo, que no es blanco— *y el sacerdote separará durante siete días al afectado. Y el sacerdote comprobará el día séptimo el toque* —la mancha aquella—, *y si el toque permanece ante él, pero el toque no se ha extendido por la piel* —o sea, no tiene color distinto ni es distinto de la piel. Luego ha sanado lo que estaba enfermo.

Pero el texto manda examinar aún la salud durante otros siete días, y por eso dice a continuación—: *Y el sacerdote lo separará durante siete días por segunda vez* —otros siete días— *y el sacerdote lo examinará el día séptimo por segunda vez y si el toque es oscuro* —puesto que no es blanco y brillante y por eso del mismo color que el color sano— *no se ha extendido el toque por la piel* —como se dijo esto mismo un poco más arriba, es decir, que no es diferente del resto de la piel— *y el sacerdote lo purificará*, o sea, declarará que está libre de la sospecha de lepra; no porque haya tenido lepra, que ya no tiene, sino porque no ha existido, ya que en aquel color brillante y blanco del toque, de la mancha aquella que había aparecido, al esperarse que el lugar se hubiera hundido más y el pelo de aquel sitio se hubiera vuelto blanco, no sucedió así, sino que el toque, que antes había sido brillante y blanco, se volvió más bien oscuro, semejante al resto del color de la piel, no brillante. Por tanto, no era lepra. Lo que aparecía *es una señal*, no es lepra. No obstante, aunque por esto esté libre de la

erit conuersus in album, ipse autem est obscurus —id est ipse pilus, quia non est albus— *et segregabit sacerdos tactum septem dies. Et uidebit sacerdos tactum die septimo* —id est illam maculam— *et ecce tactus manet ante eum, non commutatus est tactus in cute, id est non est discolor et dissimilis inuentus a cute. Ergo sanatum est quod uitiosum erat. Sed adhuc iubet probari eandem sanitatem per alios septem dies atque ideo sequitur et dicit: et segregabit illum sacerdos septem dies in secundo* —id est septem dies alios— *et uidebit illum sacerdos die septimo in secundo, et ecce obscurus tactus* —id est quia non albus et lucidus ac per hoc concolor sano color— *non est mutatus tactus in cute* —sicut et paulo ante dixit, hoc est non est dissimilis a cetera cute— *et purgabit eum sacerdos* (Lev 13, 4,5,6), id est purgatum pronuntiabit a suspcione leprae, non quod habuerit lepram, quam iam non habet, sed quon(698)iam lepra non fuit, quod in illo lucido et albo colore tactus, id est maculae illius quae adparuerat, cum expectaretur utrum humilior fieret locus et pilus illic in album conuerteretur, non contigit, sed potius ille tactus, qui fuit ante lucidus et albus, obscurus inuentus est, id est similis cetero color, non lucidus. Non erat ergo lepra; *signum est enim*, non lepra, quod sic adparuit. Tamen etiam propter

sospecha de lepra, «lavará sus vestidos», porque en aquella señal hubo también algo que motivara el que se lavaran los vestidos. Y quedará limpio.

46 (Lev 13,7.8). Después continúa: *Pero si se extendiera de nuevo la significación en la piel después de haberle examinado el sacerdote para purificarlo* —es decir, si después de examinarle el sacerdote al séptimo día y verlo sano, para declararle puro, se extendió aquella significación en la piel, la mancha aquella en la piel— *y fuera examinado por segunda vez por el sacerdote* —después de otros siete días—, *y le examinara el sacerdote y comprobara que se había extendido la significación en la piel* —o sea, que no continuó con aquel estado de salud en que le había visto después de los siete días primeros— *y el sacerdote le manchará: es lepra*. En este caso, como lo que se había visto sano después de los siete primeros días no permaneció en su estado, sino que se cambió hacia el mal primero, se declara ya que es lepra. Ya no se espera en este caso, o a que el lugar esté más hundido o a que el pelo se haya vuelto blanco. Puesto que la lepra no es llamativa ni viciosa, sino que sólo lo es su cambio, el hecho de pasar del color enfermo al sano y volver del color sano al color enfermo es tan llamativo que en este caso no habría que esperar lo que en el primer caso se había ordenado esperar acerca del lugar de la piel que estuviera más hundido y de la blancura del pelo. Pues por el solo hecho del cambio ya no habría duda de que sería lepra.

hoc purgatus a suspicione leprae «lauabit uestimenta sua», quia [279] et in illo signo aliquid fuit, propter quod lauanda fuerant uestimenta, et mundus erit (Lev 13, 6).

46 (Lev 13,7.8). Deinde sequitur: *si autem conuersa mutata fuerit significatio in cute posteaquam uidit illum sacerdos, ut purget illum* —id est posteaquam uidit eum sacerdos septimo die prius sanum, ut purgaret illum, mutata est illa significatio, id est illud signum in cute— *et uisus fuerit in secundo sacerdoti* —id est post alios septem dies— *et uiderit eum sacerdos, et ecce commutata est significatio in cute* —id est non stetit in illa (209) sanitate, in qua eum uiderat post primos septem dies— *et inquinabit illum sacerdos; lepra est*. Iam hic quoniam illud quod uisum fuerat post primos septem dies sanum non stetit in suo, sed mutatum est in pristinum uitium, lepra pronuntiatur, ita ut non illic expectetur uel locus humilior uel pilus in album conuersus. Cum enim lepra non sit notabilis atque uitiosa nisi uarietas, hoc ipsum de uitioso colore redire ad sanum et de sano redire ad uitiosum ita notabile est, ut non ibi fuerit expectandum, quod in primo expectari praeceperat de humiliore loco et pili candore, sed iam etiam ista uarietate sine dubitatione sit lepra.

47 (Lev 13,9-10). Después sigue: *Si en un hombre hubiera un toque de lepra, vendrá al sacerdote, y el sacerdote lo examinará, y si hubiera una cicatriz blanca en la piel, y ésta cambió el pelo haciéndolo blanco y a partir de lo sano de la carne viva hubiera cambiado en la cicatriz*. Si quitamos la «y» (de la última frase) del texto anterior, puesta ahí según el modo de expresarse de las Escrituras, tenemos el sentido siguiente: *El sacerdote lo examinará, y si hubiera una cicatriz blanca en la piel y ésta cambió el pelo haciéndolo blanco a partir de lo sano de la carne viva en la cicatriz*. El orden es: Cambió el pelo blanco en la cicatriz a partir de lo sano de la carne viva, es decir, como la carne viva y sana tiene el pelo oscuro y negro, así esta cicatriz lo tiene blanco. Y continúa: *Una lepra arraigada hay en la piel de su color; y el sacerdote lo manchará* —lo declarará manchado—, *no lo separará, puesto que es impuro*. El texto parece querer decir que cuando se encuentre pelo cambiado en blanco con el mismo color que el pelo blanco por enfermedad de la piel, ya no es necesario separar el paciente para examinarle, ni hay que esperar a que el lugar de la piel esté más hundido. Por el solo hecho de que la piel es blanca, de distinto color que la restante y que tiene el pelo blanco, de distinto color que los demás que hay en la carne viva y sana, se declara que hay una lepra arraigada. Es lepra arraigada, porque ya no hay que examinarla durante aquellos catorce días. Y continúa: *Pero si fuera restituido el color sano y se volviera blanco*. Se dice esto porque se

47 (Lev 13,9.10). Deinde sequitur: *et tactus leprae si fuerit in homine, ueniet ad sacerdotem. Et uidebit sacerdos, et ecce cicatrix alba in cute, et haec mutauit capillum album, et a sano carnis uiuae in cicatrice*. Hinc si subtrahamus «et», more enim locutionis scripturarum positum est, iste erit sensus: *et uidebit sacerdos, et ecce cicatrix alba in cute, et haec mutauit capillum album a sano carnis uiuae in cicatrice*. Ordo est: mutauit capillum album in cicatrice a sano carnis uiuae, id est: cum [280] caro uiua et sana habeat capillum obscurum uel nigrum, haec cicatrix album habet. *Lepra ueterescens est in cute coloris eius; et inquinabit eum sacerdos* —id est inquinatum pronuntiabit— *non segregabit eum, quia inmundus est* (Lev 13,11). Hoc uidetur dicere, quia, ubi inuentus fuerit pilus in album mutatus concolor albo uitio cutis, iam non segregatur, ut probetur, nec expectatur utrum etiam humilior fiat locus, sed ex hoc tantum quod alba est cutis discolor ceterae et album habet pilum discolorum ceteris qui sunt in carne uiua et sana lepra ueterescens pronuntiatur; ideo ueterescens, quia iam non est probanda illis bis septem diebus. *Si autem restitutus fuerit color sanus et conuersus fuerit albus, quoniam dixerat totum album fac-*

había dicho que todo el color blanco extendido por toda la piel ya era puro por esta misma razón, dado que no habría habido allí cambio. Y continúa: *Pero en cualquier momento en que se viera color vivo en él, será manchado*. Aquí está claro que el cambio se reprueba. Y por eso, en relación a lo que se acaba de decir: *Pero si fuera restituido el color sano y se volviera blanco, y vendrá al sacerdote, y el sacerdote lo examinará y si el toque se hubiera vuelto blanco, y purificará el sacerdote al afectado: es puro*, no debemos creer que el color sano fue restituido para que resultara color sano; pues ya lo era el color por el que se hacía impuro a causa del cambio. Así, dice que su color sano fue restituido de manera que fuera lo que había sido, es decir, color blanco, una vez perdido el color sano. En este caso será puro otra vez, al haber sido todo blanco, porque no habrá allí ningún cambio. Pero entender «restituido» como «perdido» es algo inusitado. Parece que debería más bien haber dicho: *Pero si hubiera sido restituido el color blanco. Ahora, en cambio, dice: si hubiera sido restituido el color sano y se hubiera vuelto blanco, como si quisiera decir: si el color sano hubiera sido restituido haciéndose blanco*.

48 (Lev 13,30). Al hablar de la lepra de la cabeza, ¿por qué se llama también golpe, cuando depende solamente del color de la piel o de los cabellos y si su aspecto aparece más hundido que el resto de la piel se hace sin dolor y sin moles-

tum per totam cutem eo ipso iam mundum esse, quia uarietas ibi iam non esset. Deinde ait: *et quacumque die uisus fuerit in eo color uiuus, inquinabitur* (Lev 13,16.4): ubi satis ostendit uarietatem improbari. Ac per (699) hoc quod modo dixit: *si autem restitutus fuerit color sanus et conuersus fuerit albus, et ueniet ad sacerdotem. Et uidebit sacerdos, et ecce conuersus tactus in album, et purgabit sacerdos tactum; mundus est* (Lev 13,16.17), restitutum colorem sanum non debemus accipere, ut color sanus esset; iam enim ipse erat, per quem tamen fiebat inmundus propter uarietatem. Resti(210)tutum ergo dixit colorem sanum, ut illud esset quod fuerat, id est albus sano pereunte. Tunc enim rursus mundus erit, cum totus albus fuerit, quia nulla ibi uarietas erit. Sed restitutum pro pereunte accipere nimis inusitata locutio est; magis enim uidetur dicere debuisset: si autem restitutus fuerit color albus. Nunc uere ait: restitutus sanus et conuersus [281] fuerit albus, tamquam diceret: sanus color si restitutus fuerit in album.